*Malum autem, & chlorum valde, & spu-
 mosum.*

Chlorum significare flauum & viride an-
 tea dixi, hoc loco viride significare con-
 stat, cum de sincero flauo iam dixerit viride
 ergo malum esse, neque solum malum, sed &
 valde malum non est quòd modo monstre-
 mus denuò, cum antea sæpe in lethalibus sit
 enumeratus color viridis. Spumosum vero
 hic non dicitur quodcūque (nam mediocri-
 ter spumosum efferri e pulmone, membro se-
 cundum naturam spumoso nihil habet ad-
 miratio

contet
tu

mirationis) sed quod admodum est spumofum, quod ex sordidis pulmonis ulceribus fieri solet, quo pulmonem affectum esse per substantiæ proprietatem aperte intelligimus, refert enim tale sputū substantiæ modo pulmonem, fit enim aut partibus carnis pulmonis putredine quasi resolutis, aut proprio pulmonis alimēto. Tale sputum esse solet simul spumofum admodum & fœtidum, de hoc intelligo dictum spumofum esse malū, eo gradu, vt prius relatis deterius sit.

Si vero ita syncerum sit, vt nigrum videatur, grauius hoc est quam illa: malum etiam si nihil expurgetur, neq; emittat pulmo, sed plenus ferueat in gutture.

Nigrum inter syncera sputa omnium est deterrimum, nam niger est colorum maxime lethalis, nihil expurgari in morbi principio non est magnum malum, nā ea est principii conditio, cum vero principio elapso, cū que tempus iam erat expurgationis, nihil expurgatur, lethale valde, adeo vt ab hoc casu neminem liberatum viderim. cognoscitur vero nihil expurgari non quod morbus in principio sit, sed ob debilitatem facultatis animalis, quod eis accidit feruor quidam magnus in asperis arteriis, confluente scilicet multo

COMMENTARIA

multo succo in pulmonem, ac nullo expurgato, huic feruori statim succedit respiratio sublimis, & mors.

Coryzas, & Sternutamēta, in omnibus pulmonis morbis, & præire & subsequi malum: sed in alijs morbis, qui maximè lethales sunt Sternutamenta vtilia sunt.

Hic nomen *κορυζα* nō significat solam grauedinem idest fluxionem decumbētem in nasum, sed generatim capitur, significatq; etiam catharrum idest fluxionem in palatum & raucedinem idest fluxionē in larynga, non enim solū mala est grauedo per morbos pulmonis, sed magis etiam catharrus, ac multo magis raucedo: quæuis enim earum antecedit, siue succedat, est per morbos pulmonis signum malum (magnam enim succorū abundantiam indicat) & mala causa, nam cerebrū et pulmo facillime trahūt sese ad compassionem, cum ob reſtitudinem loci, tum etiā ob congenerem naturam. Accedit quòd curatio ni morbi pulmonis defluxio ex capite maximo impedimento est: certe id sumus experti in miserima illa constitutione, quæ totā Europam anno superiori (erat is millesimus quingentesimus quinquagesimus septimus a mortalium salute) adeo oppressit ea potissimum

mum anni parte qua seuiſſimus catharrus in
 omnes graſſatus eſt, abſtulit ſiquidem omnes
 qui morbo thoracis ſiue antiquo, ſiue recen-
 ti laborabant: ſternutamēta quoq; in morbis
 pulmonis mala ſunt vtraq; ratione: nam ca-
 put grauati indicant, quod dictis de cauſis, in
 morbis pulmonis eſt plenum periculo: vt cau-
 ſa quoq; nocēt, ſiue præcedāt ſiue ſuccedant,
 nam ſiquid expurgant, expurgant certe ex ca-
 pite, pulmonem vero & totum thoracem ve-
 hementer concutiunt nō expurgantia, quod
 exulceratę aut inflāmataę particulę noxiū ef-
 ſe haud eſt dubium, neq; video quo tempo-
 re in inflāmatione pulmonis ſternutamentū
 vſui eſſe poſſit, niſi forte vehemēti motu ab-
 ſceſſum aliquem in pulmone rumpere opus
 ſit. Iam vero in alijs morbis, qui per ſe ſunt le-
 thales, ſiquidem illi ſint morbi capitis, in illo-
 rum principijs mala ſunt vtraq; ratione. Nā
 ſignificat irritationem magnam & intēpeſti-
 uam naturę, & conuocant fluxionem in ca-
 put: in ſine vtraque ratione ſunt bona, per al-
 ios morbos lethales, qui neq; pulmonis neq;
 capitis ſint, vt cauſa certe neq; bona neq; ma-
 la ſunt inſigniter: vt ſigna bona ſunt, ſignifi-
 cant enim robur cerebri, ſed non ſunt opti-
 ma, immo vero eo gradu quo ſigna vocari ſo-
 lent bona tantum.

COMMENTARIA

Sanguini permistum non multo, sputum flauum in perineumoniacis in principio quidem morbi excreari, valde confert: septimo autem post, minus tutum.

Videtur Hippo. ordinem docendi corru-
pisse: cœperat enim à minus malis ad de-
teriores excreationes procedere, modo vero
dictis pessimis, synceris, viridibus, & nigris,
redit ad excreationem permistam, flauo &
rubro, quam dicit esse bonã (est vero eo gra-
du bona, quo permista flauo & albo, de qua
erat dictum in principio huius capituli) si pri-
mis diebus apparet. Certe non corrumpit ordi-
nem, sed est hæc ratio & methodus. Cum ha-
beat inflammatio in thoracis partibus, vt alia
quæuis duplicem exitum, resolutionem, aut
suppurationem, hætenus retulit sputorum
differentias, respiciens resolutionem magis,
modo vero respicit suppurationem: proinde
cum hætenus rubræ aut cruentæ excreatio-
nis nullam mentionem fecerit, modo incipit
de ea differere: ex nulla enim magis expecta-
re suppurationem oportet, quã ex rubra: nul-
lus enim succus, vt sanguis in pus mutatur.
Sed quorsum commendat flauum permistũ
cum sanguine: an non est mitioris affectio-
nis nota, album cum sanguine? Est certe: nam
praterq̃

præterq; quod pulmōni frequenter accidunt pituitosæ fluxiones ob naturā & laxitatē mēbri, biliosa raro iisdē de causis, neq; sine graui causa, atq; ex pituita cum sanguine, mitiores affectiones fiunt (mitissimi enim sunt duo hi succi) quam ex bile & sanguine: non ergo cōmendauit sputum flauum cum sanguine, conferens illud cum albo cum sanguine, sed coniungens sputi speciem cum tempore, quo id apparere debet. Nimirum flauum & rubrum si intra primum quaternarium (hoc enim est quod dicit in principio morbi excreari valde confert) apparet, bonum est: si vero septimo, aut post, malum est, habetq; hoc sputi genus id insigniter: album enim & rubrum septimo, aut aliquanto tardius apparere nō est malum adeo, id q; duplici de causa: primū quia albo & rubro longior quam flauo & rubro, affectus significatur: ergo quāquam septimo appareat, nō putabitur tardius quam pro sua cōstitutione apparere: flauum vero & rubrū cum sit affectionis acutissimæ nota, serū erit septimo, aut tardius apparens. Accedit quod tantò maius periculū est in perseuerantia flauo cum rubro, quā in albi perseuerantia, quanto flauus albo succo acrior est. Nimirū cū succo, ex quo expectatur suppuratio (huiusmodi est sanguis) succum rodentem esse, non caret